



2020年6月29日

各 位

会社名 日本ドライケミカル株式会社  
 代表者名 代表取締役社長 遠山 榮一  
 (コード番号: 1909 東証第一部)  
 問い合わせ先 取締役管理本部長 亀井 正文  
 TEL 03-5815-5050

(訂正・数値データ訂正)「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2020年5月27日に発表いたしました「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、お詫び申し上げますとともに、下記のとおりお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

## 記

## 1. 訂正の理由

「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、連結貸借対照表の数値に訂正が生じたため、サマリー情報、経営成績等の概況、連結貸借対照表、連結株主資本等変動計算書及び連結キャッシュ・フロー計算書の一部を訂正いたします。

また、連結損益計算書の表示において一部組替が生じたため、これを訂正し、併せて営業利益及び経常利益を訂正いたしますが、税金等調整前当期純利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の変更はございません。

## 2. 訂正の内容

訂正箇所は下線を付して表示しております。

サマリー情報1、2ページ

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

&lt;訂正前&gt;

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	39,846	9.8	<u>2,924</u>	<u>71.8</u>	<u>2,421</u>	<u>39.2</u>	1,584	42.0
2019年3月期	36,304	11.3	1,702	53.5	1,739	49.8	1,116	1.1

(注) 包括利益 2020年3月期 1,658百万円 (43.8%) 2019年3月期 1,153百万円 (△11.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	224.12	—	12.0	<u>7.0</u>	<u>7.3</u>
2019年3月期	157.61	—	9.2	6.3	4.7

(参考) (略)

<訂正後>

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	39,846	9.8	<u>2,974</u>	<u>74.7</u>	<u>2,784</u>	<u>60.1</u>	1,584	42.0
2019年3月期	36,304	11.3	1,702	53.5	1,739	49.8	1,116	1.1

(注) 包括利益 2020年3月期 1,658百万円 (43.8%) 2019年3月期 1,153百万円 (△11.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	224.12	—	12.0	<u>8.0</u>	<u>7.5</u>
2019年3月期	157.61	—	9.2	6.3	4.7

(参考) (略)

## (2) 連結財政状態

<訂正前>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	<u>41,216</u>	<u>15,897</u>	<u>33.6</u>	1,979.13
2019年3月期	28,056	12,550	44.7	1,772.37

(参考) (略)

<訂正後>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	<u>41,895</u>	<u>15,997</u>	<u>33.1</u>	1,979.13
2019年3月期	28,056	12,550	44.7	1,772.37

(参考) (略)

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

<訂正前>

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	<u>△676</u>	<u>△4,273</u>	4,658	3,650
2019年3月期	2,837	△563	△965	3,669

<訂正後>

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	<u>△731</u>	<u>△4,218</u>	4,658	3,650
2019年3月期	2,837	△563	△965	3,669

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

<訂正前>

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	35,455	6.3	2,648	65.1	<u>2,428</u>	<u>41.4</u>	1,705	46.9
2019年3月期	33,343	10.6	1,604	73.0	1,716	65.3	1,161	8.6

(後略)

<訂正後>

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	35,455	6.3	2,648	65.1	<u>2,544</u>	<u>48.2</u>	1,705	46.9
2019年3月期	33,343	10.6	1,604	73.0	1,716	65.3	1,161	8.6

(後略)

添付資料2、3ページ

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

<訂正前>

(前略)

このような状況のもと、当社グループの当連結会計年度の売上高は39,846百万円（前連結会計年度比3,542百万円増加）となりました。利益につきましては、営業利益2,924百万円（同1,221百万円増加）、経常利益2,421百万円（同682百万円増加）、親会社株主に帰属する当期純利益1,584百万円（同468百万円増加）となりました。

(後略)

<訂正後>

(前略)

このような状況のもと、当社グループの当連結会計年度の売上高は39,846百万円（前連結会計年度比3,542百万円増加）となりました。利益につきましては、営業利益2,974百万円（同1,271百万円増加）、経常利益2,784百万円（同1,045百万円増加）、親会社株主に帰属する当期純利益1,584百万円（同468百万円増加）となりました。

(後略)

### (2) 当期の財政状態の概況

<訂正前>

当連結会計年度末の資産合計は、41,216百万円（前連結会計年度末比13,160百万円増加）となりました。

流動資産は、26,408百万円（同6,695百万円増加）となりました。主な内容は、受取手形、売掛金及び完成工事未収入金13,991百万円（同3,760百万円増加）、電子記録債権2,921百万円（同177百万円減少）、商品及び製品2,038百万円（同817百万円増加）、仕掛品1,529百万円（同1,162百万円増加）、原材料及び貯蔵品1,766百万円（同1,067百万円増加）等であり

ます。固定資産は14,807百万円（同6,465百万円増加）となりました。主な内容は、有形固定資産8,638百万円（同3,379百万円増加）、投資その他の資産4,686百万円（同2,973百万円増加）等であり

ます。負債合計は、25,319百万円（同9,813百万円増加）となりました。

流動負債は、19,343百万円（同5,898百万円増加）となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金7,012百万円（同1,031百万円増加）、短期借入金5,649百万円（同4,399百万円増加）、未成工事受入金992百万円（同222百万円減少）等であり

ます。固定負債は、5,975百万円（同3,914百万円増加）となりました。主な内容は、社債1,624百万円（同1,624百万円増加）、長期借入金2,496百万円（同2,046百万円増加）、退職給付に係る負債1,021百万円（同258百万円増加）等であり

ます。純資産合計は、15,897百万円（同3,346百万円増加）となりました。主な内容は、配当金の支払212百万円及び親会社株主に帰属する当期純利益1,584百万円を計上したことによる利益剰余金が9,349百万円（同1,372百万円増加）、非支配株主持分2,041百万円（同2,041百万円増加）等であり

ます。これらの結果、当連結会計期間末における自己資本比率は33.6%となりました。

<訂正後>

当連結会計年度末の資産合計は、41,895百万円（前連結会計年度末比13,839百万円増加）となりました。

流動資産は、26,763百万円（同7,050百万円増加）となりました。主な内容は、受取手形、売掛金及び完成工事未収入金14,345百万円（同4,115百万円増加）、電子記録債権2,921百万円（同177百万円減少）、商品及び製品2,038百万円（同817百万円増加）、仕掛品1,529百万円（同1,162百万円増加）、原材料及び貯蔵品1,766百万円（同1,067百万円増加）等であり

ます。固定資産は15,131百万円（同6,788百万円増加）となりました。主な内容は、有形固定資産8,844百万円（同3,584百万円増加）、投資その他の資産4,830百万円（同3,118百万円増加）等であり

負債合計は、25,897百万円（同10,392百万円増加）となりました。

流動負債は、19,698百万円（同6,254百万円増加）となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金6,841百万円（同861百万円増加）、短期借入金6,174百万円（同4,924百万円増加）、未成工事受入金992百万円（同222百万円減少）等であります。

固定負債は、6,199百万円（同4,138百万円増加）となりました。主な内容は、社債1,840百万円（同1,840百万円増加）、長期借入金2,493百万円（同2,043百万円増加）、退職給付に係る負債1,029百万円（同266百万円増加）等であります。

純資産合計は、15,997百万円（同3,446百万円増加）となりました。主な内容は、配当金の支払212百万円及び親会社株主に帰属する当期純利益1,584百万円を計上したことによる利益剰余金が9,349百万円（同1,372百万円増加）、非支配株主持分2,141百万円（同2,141百万円増加）等であります。

これらの結果、当連結会計期間末における自己資本比率は33.1%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

#### <訂正前>

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、3,650百万円となり、前連結会計年度末から19百万円減少しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、676百万円の支出（前連結会計年度は2,837百万円の収入）となりました。主な収入は、税金等調整前当期純利益2,396百万円、減価償却費489百万円等であり、主な支出は、売上債権の増加2,472百万円、法人税等の支払額969百万円等であります。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、4,273百万円の支出（同563百万円の支出）となりました。主な収入は、有形固定資産の売却による収入13百万円等であり、主な支出は、有形固定資産の取得による支出379百万円、敷金及び保証金の差入による支出105百万円、貸付けによる支出2,815百万円等であります。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、4,658百万円の収入（同965百万円の支出）となりました。収入は、短期借入金の増加3,760百万円、長期借入れによる収入1,790百万円であり、主な支出は、長期借入金の返済による支出500百万円、自己株式の取得による支出140百万円、配当金の支払額212百万円等であります。

#### <訂正後>

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、3,650百万円となり、前連結会計年度末から19百万円減少しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、731百万円の支出（前連結会計年度は2,837百万円の収入）となりました。主な収入は、税金等調整前当期純利益2,396百万円、減価償却費489百万円等であり、主な支出は、売上債権の増加2,302百万円、仕入債務の減少344百万円、法人税等の支払額969百万円等であります。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、4,218百万円の支出（同563百万円の支出）となりました。主な収入は、有形固定資産の売却による収入13百万円等であり、主な支出は、有形固定資産の取得による支出379百万円、敷金及び保証金の差入による支出105百万円、貸付けによる支出2,815百万円等であります。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、4,658百万円の収入（同965百万円の支出）となりました。収入は、短期借入金の増加3,760百万円、長期借入れによる収入1,790百万円であり、主な支出は、長期借入金の返済による支出500百万円、自己株式の取得による支出140百万円、配当金の支払額212百万円等であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

&lt;訂正前&gt;

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,669,631	3,650,528
受取手形、売掛金及び完成工事未収入金	10,230,487	13,991,309
電子記録債権	3,099,171	2,921,268
商品及び製品	1,220,720	2,038,439
仕掛品	366,225	1,529,219
原材料及び貯蔵品	699,903	1,766,958
未成工事支出金	235,005	208,917
その他	203,239	321,983
貸倒引当金	△10,911	△19,931
流動資産合計	19,713,473	26,408,691
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,208,066	5,336,636
減価償却累計額	△1,278,979	△1,595,276
建物及び構築物 (純額)	2,929,087	3,741,359
機械装置及び運搬具	1,366,377	3,532,255
減価償却累計額	△906,076	△2,050,558
機械装置及び運搬具 (純額)	460,300	1,481,696
工具、器具及び備品	925,586	1,138,959
減価償却累計額	△756,362	△917,060
工具、器具及び備品 (純額)	169,224	221,898
土地	1,494,082	2,937,567
建設仮勘定	73,226	152,532
その他	384,853	305,794
減価償却累計額	△251,274	△201,857
その他 (純額)	133,578	103,937
有形固定資産合計	5,259,499	8,638,992
無形固定資産		
のれん	1,282,325	1,380,397
ソフトウェア	84,253	78,560
その他	4,526	23,841
無形固定資産合計	1,371,105	1,482,799
投資その他の資産		
投資有価証券	1,191,179	1,267,623
長期貸付金	155,000	2,776,000
繰延税金資産	91,563	199,022
その他	288,984	622,922
貸倒引当金	△14,627	△179,564
投資その他の資産合計	1,712,099	4,686,004
固定資産合計	8,342,704	14,807,795
資産合計	28,056,178	41,216,487

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	5,980,912	7,012,403
電子記録債務	2,106,684	1,942,720
短期借入金	1,250,000	5,649,767
1年内返済予定の長期借入金	503,120	559,248
未払法人税等	597,430	607,987
未成工事受入金	1,214,481	992,233
賞与引当金	812,513	652,274
役員賞与引当金	22,796	19,134
完成工事補償引当金	62,385	72,071
修繕引当金	—	14,000
その他	893,954	1,821,349
流動負債合計	13,444,278	19,343,191
固定負債		
社債	—	1,624,334
長期借入金	450,000	2,496,398
役員退職慰労引当金	133,991	153,447
修繕引当金	48,000	36,000
退職給付に係る負債	763,216	1,021,859
繰延税金負債	256,880	218,928
その他	409,311	424,907
固定負債合計	2,061,399	5,975,875
負債合計	15,505,677	25,319,067
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,549	700,549
資本剰余金	3,620,607	3,620,607
利益剰余金	7,977,239	9,349,514
自己株式	△116,139	△256,859
株主資本合計	12,182,258	13,413,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	293,403	407,410
為替換算調整勘定	△22,493	△4,123
退職給付に係る調整累計額	97,332	39,155
その他の包括利益累計額合計	368,242	442,441
非支配株主持分	—	2,041,166
純資産合計	12,550,500	15,897,420
負債純資産合計	28,056,178	41,216,487

<訂正後>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,669,631	3,650,528
受取手形、売掛金及び完成工事未収入金	10,230,487	14,345,921
電子記録債権	3,099,171	2,921,268
商品及び製品	1,220,720	2,038,439
仕掛品	366,225	1,529,219
原材料及び貯蔵品	699,903	1,766,958
未成工事支出金	235,005	208,917
その他	203,239	322,594
貸倒引当金	△10,911	△19,931
流動資産合計	19,713,473	26,763,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,208,066	5,336,636
減価償却累計額	△1,278,979	△1,595,276
建物及び構築物（純額）	2,929,087	3,741,359
機械装置及び運搬具	1,366,377	3,532,255
減価償却累計額	△906,076	△2,050,558
機械装置及び運搬具（純額）	460,300	1,481,696
工具、器具及び備品	925,586	1,138,959
減価償却累計額	△756,362	△917,060
工具、器具及び備品（純額）	169,224	221,898
土地	1,494,082	3,142,890
建設仮勘定	73,226	152,532
その他	384,853	305,794
減価償却累計額	△251,274	△201,857
その他（純額）	133,578	103,937
有形固定資産合計	5,259,499	8,844,315
無形固定資産		
のれん	1,282,325	1,354,069
ソフトウェア	84,253	70,360
その他	4,526	32,041
無形固定資産合計	1,371,105	1,456,470
投資その他の資産		
投資有価証券	1,191,179	1,205,408
長期貸付金	—	2,676,000
繰延税金資産	91,563	343,507
その他	443,984	785,137
貸倒引当金	△14,627	△179,564
投資その他の資産合計	1,712,099	4,830,489
固定資産合計	8,342,704	15,131,275
資産合計	28,056,178	41,895,188



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	5,980,912	6,841,993
電子記録債務	2,106,684	1,942,720
短期借入金	1,250,000	6,174,543
1年内償還予定の社債	—	767,742
1年内返済予定の長期借入金	503,120	567,126
未払法人税等	597,430	607,987
未成工事受入金	1,214,481	992,233
賞与引当金	812,513	652,274
役員賞与引当金	22,796	19,134
完成工事補償引当金	62,385	72,071
修繕引当金	—	14,000
その他	893,954	1,046,585
流動負債合計	13,444,278	19,698,412
固定負債		
社債	—	1,840,084
長期借入金	450,000	2,493,560
役員退職慰労引当金	133,991	153,447
修繕引当金	48,000	36,000
退職給付に係る負債	763,216	1,029,707
繰延税金負債	256,880	218,928
その他	409,311	427,745
固定負債合計	2,061,399	6,199,473
負債合計	15,505,677	25,897,886
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,549	700,549
資本剰余金	3,620,607	3,620,607
利益剰余金	7,977,239	9,349,514
自己株式	△116,139	△256,859
株主資本合計	12,182,258	13,413,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	293,403	407,410
為替換算調整勘定	△22,493	△4,123
退職給付に係る調整累計額	97,332	39,155
その他の包括利益累計額合計	368,242	442,441
非支配株主持分	—	2,141,047
純資産合計	12,550,500	15,997,301
負債純資産合計	28,056,178	41,895,188

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

&lt;訂正前&gt;

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	36,304,107	39,846,863
売上原価	28,403,926	30,416,665
売上総利益	7,900,180	9,430,197
販売費及び一般管理費	6,197,211	6,505,318
営業利益	1,702,968	2,924,879
営業外収益		
受取利息	994	4,544
受取配当金	25,076	29,183
持分法による投資利益	18,265	6,176
受取保険金	13,572	199
助成金収入	9,552	6,000
その他	30,456	37,875
営業外収益合計	97,917	83,980
営業外費用		
支払利息	19,301	19,561
為替差損	13,103	237,295
事務所移転費用	16,235	13,220
投資有価証券評価損	—	313,592
その他	13,013	3,918
営業外費用合計	61,653	587,588
経常利益	1,739,232	2,421,271
特別利益		
固定資産売却益	2,040	4,270
特別利益合計	2,040	4,270
特別損失		
固定資産除売却損	11,142	382
災害による損失	—	28,482
特別損失合計	11,142	28,865
税金等調整前当期純利益	1,730,131	2,396,677
法人税、住民税及び事業税	851,499	974,845
法人税等調整額	△237,464	△162,878
法人税等合計	614,034	811,967
当期純利益	1,116,096	1,584,710
親会社株主に帰属する当期純利益	1,116,096	1,584,710

<訂正後>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	36,304,107	39,846,863
売上原価	28,403,926	30,416,665
売上総利益	7,900,180	9,430,197
販売費及び一般管理費	6,197,211	6,455,368
営業利益	1,702,968	2,974,829
営業外収益		
受取利息	994	4,544
受取配当金	25,076	29,183
持分法による投資利益	18,265	6,176
受取保険金	13,572	199
助成金収入	9,552	6,000
その他	30,456	37,875
営業外収益合計	97,917	83,980
営業外費用		
支払利息	19,301	19,561
為替差損	13,103	237,295
事務所移転費用	16,235	13,220
その他	13,013	3,918
営業外費用合計	61,653	273,995
経常利益	1,739,232	2,784,814
特別利益		
固定資産売却益	2,040	4,270
特別利益合計	2,040	4,270
特別損失		
固定資産除売却損	11,142	382
投資有価証券評価損	—	116,663
段階取得に係る差損	—	246,879
災害による損失	—	28,482
特別損失合計	11,142	392,407
税金等調整前当期純利益	1,730,131	2,396,677
法人税、住民税及び事業税	851,499	974,845
法人税等調整額	△237,464	△162,878
法人税等合計	614,034	811,967
当期純利益	1,116,096	1,584,710
親会社株主に帰属する当期純利益	1,116,096	1,584,710

## (3) 連結株主資本等変動計算書

&lt;訂正前&gt;

当連結会計年度(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	700,549	3,620,607	7,977,239	△116,139	12,182,258
当期変動額					
剰余金の配当			△212,435		△212,435
親会社株主に帰属する当期純利益			1,584,710		1,584,710
自己株式の取得				△140,720	△140,720
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,372,274	△140,720	1,231,554
当期末残高	700,549	3,620,607	9,349,514	△256,859	13,413,812

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	293,403	△22,493	97,332	368,242	—	12,550,500
当期変動額						
剰余金の配当						△212,435
親会社株主に帰属する当期純利益						1,584,710
自己株式の取得						△140,720
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	114,006	18,369	△58,177	74,199	<u>2,041,166</u>	<u>2,115,365</u>
当期変動額合計	114,006	18,369	△58,177	74,199	<u>2,041,166</u>	<u>3,346,920</u>
当期末残高	407,410	△4,123	39,155	442,441	<u>2,041,166</u>	<u>15,897,420</u>

<訂正後>

当連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	700,549	3,620,607	7,977,239	△116,139	12,182,258
当期変動額					
剰余金の配当			△212,435		△212,435
親会社株主に帰属する当期純利益			1,584,710		1,584,710
自己株式の取得				△140,720	△140,720
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	1,372,274	△140,720	1,231,554
当期末残高	700,549	3,620,607	9,349,514	△256,859	13,413,812

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	293,403	△22,493	97,332	368,242	—	12,550,500
当期変動額						
剰余金の配当						△212,435
親会社株主に帰属する当期純利益						1,584,710
自己株式の取得						△140,720
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	114,006	18,369	△58,177	74,199	<u>2,141,047</u>	<u>2,215,246</u>
当期変動額合計	114,006	18,369	△58,177	74,199	<u>2,141,047</u>	<u>3,446,801</u>
当期末残高	407,410	△4,123	39,155	442,441	<u>2,141,047</u>	<u>15,997,301</u>

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

&lt;訂正前&gt;

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,730,131	2,396,677
減価償却費	421,468	489,000
のれん償却額	179,462	158,519
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△8,084	△754
賞与引当金の増減額 (△は減少)	376,007	△160,239
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,439	△3,661
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△7,180	9,686
修繕引当金の増減額 (△は減少)	2,160	2,000
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3,769	19,455
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27,198	105,267
固定資産除売却損益 (△は益)	9,101	△3,888
受取利息及び受取配当金	△26,071	△33,728
支払利息	19,301	19,561
受取保険金	△13,572	△199
持分法による投資損益 (△は益)	△18,265	△6,176
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	313,592
売上債権の増減額 (△は増加)	1,210,065	△2,472,213
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△11,855	△269,485
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	132,258	26,088
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	213,132	△222,248
仕入債務の増減額 (△は減少)	△558,651	△173,820
未払金の増減額 (△は減少)	△8,475	△15,490
未払消費税等の増減額 (△は減少)	111,765	△38,163
その他	△6,177	141,101
小計	3,784,928	280,880
利息及び配当金の受取額	25,797	31,694
利息の支払額	△19,571	△20,199
保険金の受取額	13,572	199
法人税等の支払額	△967,231	△969,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,837,495	△676,778

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△184,207	△379,943
有形固定資産の売却による収入	2,067	13,310
無形固定資産の取得による支出	△38,257	△32,551
投資有価証券の取得による支出	△33,429	△952,650
貸付けによる支出	—	△2,815,300
保険積立金の積立による支出	△2,270	△7,494
保険積立金の解約による収入	1,998	2,129
敷金及び保証金の差入による支出	△16,879	△105,424
敷金及び保証金の回収による収入	32,678	5,769
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△333,522	—
その他	7,952	△1,105
投資活動によるキャッシュ・フロー	△563,869	△4,273,259
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△40,000	3,760,000
長期借入れによる収入	243,912	1,790,524
長期借入金の返済による支出	△669,238	△500,524
リース債務の返済による支出	△13,029	△38,205
社債の償還による支出	△275,000	—
自己株式の取得による支出	—	△140,720
配当金の支払額	△212,435	△212,435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△965,791	4,658,638
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,500	△9,883
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,306,333	△301,282
現金及び現金同等物の期首残高	2,363,297	3,669,631
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	282,178
現金及び現金同等物の期末残高	3,669,631	3,650,528

<訂正後>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,730,131	2,396,677
減価償却費	421,468	489,000
のれん償却額	179,462	158,519
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△8,084	△754
賞与引当金の増減額 (△は減少)	376,007	△160,239
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,439	△3,661
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△7,180	9,686
修繕引当金の増減額 (△は減少)	2,160	2,000
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	3,769	19,455
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27,198	105,267
固定資産除売却損益 (△は益)	9,101	△3,888
受取利息及び受取配当金	△26,071	△33,728
支払利息	19,301	19,561
受取保険金	△13,572	△199
持分法による投資損益 (△は益)	△18,265	△6,176
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	313,592
売上債権の増減額 (△は増加)	1,210,065	△2,302,049
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△11,855	△269,485
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	132,258	26,088
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	213,132	△222,248
仕入債務の増減額 (△は減少)	△558,651	△344,231
未払金の増減額 (△は減少)	△8,475	△15,490
未払消費税等の増減額 (△は減少)	111,765	△38,163
その他	△6,177	86,347
小計	3,784,928	225,880
利息及び配当金の受取額	25,797	31,694
利息の支払額	△19,571	△20,199
保険金の受取額	13,572	199
法人税等の支払額	△967,231	△969,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,837,495	△731,778



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△184,207	△379,943
有形固定資産の売却による収入	2,067	13,310
無形固定資産の取得による支出	△38,257	△32,551
投資有価証券の取得による支出	△33,429	△952,650
貸付けによる支出	—	△2,815,300
保険積立金の積立による支出	△2,270	△7,494
保険積立金の解約による収入	1,998	2,129
敷金及び保証金の差入による支出	△16,879	△105,424
敷金及び保証金の回収による収入	32,678	5,769
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△333,522	—
その他	7,952	53,894
投資活動によるキャッシュ・フロー	△563,869	△4,218,259
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の変動額 (△は減少)	△40,000	3,760,000
長期借入れによる収入	243,912	1,790,524
長期借入金の返済による支出	△669,238	△500,524
リース債務の返済による支出	△13,029	△38,205
社債の償還による支出	△275,000	—
自己株式の取得による支出	—	△140,720
配当金の支払額	△212,435	△212,435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△965,791	4,658,638
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,500	△9,883
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,306,333	△301,282
現金及び現金同等物の期首残高	2,363,297	3,669,631
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	282,178
現金及び現金同等物の期末残高	3,669,631	3,650,528

## 添付資料14ページ

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

&lt;訂正前&gt;

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において、「投資その他の資産」の「その他」に含めていた「長期貸付金」は、資産の総額の100分の1を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「投資その他の資産」の「その他」に表示していた443,984千円は、「長期貸付金」155,000千円、「その他」288,984千円として組替えております。

&lt;訂正後&gt;

(削除)

## 添付資料16ページ

(1株当たり情報)

&lt;訂正前&gt;

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,772.37円	1株当たり純資産額	1,979.13円
1株当たり当期純利益金額	157.61円	1株当たり当期純利益金額	224.12円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,550,500	<u>15,897,420</u>
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	<u>2,041,166</u>
(うち非支配株主持分(千円))	(—)	<u>(2,041,166)</u>
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,550,500	13,856,254
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	7,081,188	7,001,188

(後略)

&lt;訂正後&gt;

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,772.37円	1株当たり純資産額	1,979.13円
1株当たり当期純利益金額	157.61円	1株当たり当期純利益金額	224.12円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。	

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	12,550,500	<u>15,997,301</u>
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	<u>2,141,047</u>
(うち非支配株主持分(千円))	(—)	<u>(2,141,047)</u>
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	12,550,500	13,856,254
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	7,081,188	7,001,188

(後略)

以上